
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. del 2 6 SET. 202?

OGGETTO Sinistro del 14/06/2022 - Franchina Calogero Città Metropolitana.

Bonario componimento

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno !/£/!/// J> £ f del mese di

&£f {È jf 5tt è _ , alle ore l^-^O , nella sede di Palazzo dei Leoni, con

l'assistenza del Segretario Generale fai Am Maria JRIPQDQ _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile,
avvenuta il 16 giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "// Sindaco
metropolitano è di diritto il Sindaco del comune capoluogo"',

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'alt 12 della LR. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirìgente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di
legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE "_Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale "

Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: Sinistro del 14/06/2022 - Franchina Calogero /Città Metropolitana, onario
componimento

PROPOSTA

PREMESSO che, con istanza del 14/07/2022 prot. n. 23719, il Sig. Franchina Calogero ha chiesto
il risarcimento dei danni subiti dall'autovettura di sua proprietà, in seguito al sinistro occorso il
14/06/2022, mentre percorreva la S.P. 157 Tortoriciana al Km. 7+800 ricadente nel Comune di
Mirto (ME), a causa di un sasso lanciato, accidentalmente, da un decespugliatere manovrato da un
esecutore stradale provinciale, provocando la rottura del parabrezza anteriore del succitato mezzo;

VISTE la dichiarazione testimoniale rilasciata dall'Esecutore stradale Sig. Sindoni Antonino del
15/06/2022, allegata alla relazione della III Direzione Viabilità Metropolitana - II Servizio
Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi del 24/08/20222 prot. AF.N. 4059,che
confermano l'accaduto;

VISTA la dichiarazione del Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana - II Servizio
Manutenzione Stradale - Zona Omogenea Nebrodi con la quale attesta che, anche all'epoca
dell'occorso, sono stati utilizzati tutti i dispositivi e le precauzioni di sicurezza forniti dal datore di
lavoro e, che pertanto, il sinistro è da considerarsi accidentale;

VISTA la fattura n.16/C del 20/06/2022 emessa dalla "Ditta Già Rappresentanze di Isgrò Giuseppe
" di €702,00= relativa alla riparazione del mezzo incidentato;

VISTA la nota prot n.27752 del 02/09/22 con cui il Sig. Franchina Calogero comunica di
accettare la somma di €702,00=onnicomprensiva, a tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

RILEVATO, alla luce di quanto sopra, che un eventuale giudizio vedrebbe, con ogni ragionevole
certezza, la soccombenza di questo Ente, tra l'altro con aggravio di spesa, per cui appare
opportuno, comporre bonariamente l'insorgenda lite e pagare il Sig. Franchina Calogero la somma
di €702,00=onnicomprensiva ;

VISTA la L R. n. 48 dell'11/12/1991 ess.mm.ii;

VISTA la L. R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126;

DATO atto ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana
di Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie come illustrate in parte motiva;

COMPORRE BONARIAMENTE l'insorgenda lite tra questa Città Metropolitana e il Sig Franchina
Calogero avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti in occasione del sinistro occorso il
14/06/2022, sulla S.P. 157 Tortoriciana al Km. 7+800 ricadente nel Comune di Mirto (ME);

IMPEGNARE la somma di €702,00= al cap. 2738 del bilancio di previsione dell'esercizio 2022,
dando atto che trattasi di spesa indifferibile e urgente, dalla cui mancata adozione potrebbero
derivare gravi danni patrimoniali per questo Ente;

DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.lgs. 267/2000, che il pagamento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DARE MANDATO al Dirigente della 1 Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo
Economico e Culturale - Servizio Affari Legali

L' Istnittorc Amministrativo

Sig.ra Domenica Siciliano

oc^i

II Responsabile del Servizio II Dirigente
Dott. Massimo Minutoli Avv. Anna Maria Tripodo



Oggetto: Sinistro del 14/06/2022 - Franchina Calogero / Città Metropolitana - Bonario

componimento.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL DIRIGENTE

Aw. Anna M

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deltart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto

Addi l g . < > 7 . < ^

IL

y

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì £ 6T- ° r• e* e*

2* DIR SERVIZI FINANZIARI IL DIRIGEN^' DIREZIONE
UFEICIÓ IMPEGNI „ ̂  "-QmQSENTJSV.

Impegno mSj^lffiQprto '
Disponibilità

" 'u n;



Decreto Sindacale n. del 26 SET. 2Q22

OGGETTO: Sinistro del 14/06/2022 - Franchina Calogero/ Città Metropolitana, onario
componimento.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Bott. Federico BASILE)

II Segretario generale

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


